پیشگفتار چاپ اول کاپیتال
کارل مارکس

## یادداشت سر دبیر

در این شماره کانون کمونیسم همانند شماره های قبلی مطالبی را از منصور حکمت به چاپ رسانده ایم. لازم دانستم که توضیحات کوتاهی در باره این مطالب به اطلاع خوانندگان عزیز نشریه کانون کمونیسم برسانم.

مقاله "ملت، ناسیونالیسم و برنامه کمونیسم کارگری" اولین بار از بهمن ۱۳۷۲ تا آذر ۱۳۷۳، فوریه تا نوامبر ۱۹۹۴، در شماره های ۱۱ تا ۱۶ انترناسیونال منتشر شد. این مطلب در سایت آثار منصور حکمت هم قابل دسترسی می باشد. در این سلسله مقالات منصور حکمت با نقد مارکسیستی ناسیونالیسم، به تقابل تاریخی کمونیسم و ناسیونالیسم به عنوان دو جنبش متفاوت اجتماعی با افق ها و آرمانهای مختلف می پردازد و کشمکش کمونیسم و ناسیونالیسم بر سر مسئله ملی و جدائی ملل را بر سر جای واقعی خود قرار می دهد.

این را باید رد کرد. نکته دوم بررسی مشخص تری از مساله کرد و راه حل پیشنهادی حزب کمونیست کارگری در قبال این مساله است. به این نکات باید در بخش بعد پردازیم.

توضیح ناشر (در جلد هشتم): این مقاله همینجا به پایان میرسد. بخش دیگری در ادامه این سلسله مقالات منتشر نشد. اولین بار از بهمن ۱۷۳۱ تا آذر ۱۳۷۳، فوریه تا نوامبر ۱۹۹۴، در شماره های ۱۱ تا ۱۶ انترناسیونال منتشر شد.

مجموعه آثار منصور حکمت جلد هشتم صفحات ۱۴۱ تا ۱۷۸ انتشارات حزب کمونیست کارگری ایران، چاپ اول نوامبر ۱۹۹۷ سوند 91- 630- 5761- 1

منتخب آثار یک جلدی، صفحات ۱۲۰۵ تا ۱۲۲۴، گردآوری و تنظیم و ادیت توسط ایرج فرزاد.